
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108126
PORTARIA: 373

Objetivo: Conduzir as servidoras da DITT que participarão de 
reunião de trabalho com a participação de líderes comunitários, 
prefeitura local e representantes do MAPA, a fim de definir área 
geográfica para o estudo de georeferenciamento do projeto de 
Indicação Geográfica do Açai.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5048834/Ivanildo Gonçalves Santiago (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2010 a 25/05/2010<br
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107587

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Junta Comercial do Estado do Pará, vem através da 
Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL, designada 
pela Portaria nº 043/2010 de 05 de março de 2010, tornar 
público que a Tomada de Preços nº. 02/2010, cujo objeto é 
a contratação de empresa de engenharia especializada para 
execução de obra de reforma e adaptação do prédio sede da 
JUCEPA, foi considerada FRACASSADA, nos termos do Inciso I, 
do Artigo 48 da Lei 8.666/93.
Maria Augusta Cruz de Sousa
Presidente da CEL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107567

PORTARIA: 148/2010
Objetivo: Participar do 17º Ação Global.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197969/Deoclécio Neves Cordeiro Junior (Gerente de 
Negócios) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 
22/05/2010<br
Ordenador: Christiano dos Santos lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107726

CONTRATO: 18/2010
Objeto: Locação de ônibus tipo leito, com motorista e 
combustível, pelo período de 10 (dez) dias, para efetuar 
o transporte dos participantes do 5º Salão do Turismo, a ser 
realizado na cidade de São Paulo.
Valor Total: 13.999,00
Data Assinatura: 21/05/2010
Vigência: 21/05/2010 a 21/11/2010
Pregão Eletrônico: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695123648760000               339039    0101000000            Estadual
Contratado: SAMIS TUR DO BRASIL AGÊNCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 1007
CEP. 66055-260 - Belém/PAComplemento: LOJA 05
Email: samistur@samistur.com.br
Fax: 9132221852 
Ordenador: Christiano dos Santos lima

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107931

PORTARIA Nº 103/2010-GRES
O Presidente, da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, 
no uso das atribuições previstas na Lei nº  4.368/71 e,
Considerando o disposto no Estatuto Social da Empresa de 
desenvolver  ações reguladoras junto ao setor turístico,
Considerando o disposto no Acordo de Cooperação Técnica nº  
010/2009, celebrado com a União, por intermédio do Ministério 
do Turismo e o Governo do Estado do Pará, através da Paratur, 
resolve adotar medidas necessárias ao cadastro da frota de 
turismo, no Estado do Pará,

Considerando a necessidade de cadastrar o transporte turístico 
de superfície no Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º - Para efetivação de cadastro da frota do turismo, no 
Ministério do Turismo, os Prestadores de Serviços Turísticos, 
que exerçam as atividades de Agência de Turismo e 
Transportadoras Turísticas, deverão apresentar certificados 
de Cadastro da Agência Estadual de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos – ARCON.
Parágrafo Primeiro – As empresas já cadastradas terão o prazo 
de 60 (sessenta) dias para apresentar  referida documentação, 
sob pena de cancelamento do cadastro.
Parágrafo Segundo – As empresas exploradoras de transporte 
turísticos de superfície de atuação interestadual e internacional, 
deverão apresentar no prazo máximo de 90 (noventa) dias o 
Certificado de Cadastro na Agência Nacional de Transporte 
Terrestre – ANTT.
LUIZ SOUTO
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107909

PORTARIA: 026/2010
Objetivo: A fim de representar a CDI/PA, na qualidade de 
preposto, na assinatura dos Mandatos de Imissão de Posse, 
expedidos pelo juízo da Comarca de Marabá, oriundos das 
Ações de Desapropriação decorrentes dos Decretos Estaduais 
nº 1.139/2008 e 1.533/2009.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215598/Luciano da Silva Fontes (Coordenador Juridíco) / 1.0 
diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108102

PORTARIA Nº 025/2010 – RH/DAF, 19 DE MAIO DE 2010
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores Rafaely dos Anjos Cavalcante, 
matrícula nº 57215563/01, ocupante do cargo Gerente Contábil 
Financeira e Luciano da Silva Fontes, matrícula nº 57215598/1, 
ocupante do cargo Coordenador Jurídico a fim de atuarem como 
fiscais responsáveis pela regularidade fiscal, tributária e jurídica 
desta Companhia.
II – No exercício de tais atribuições, deverá a primeira 
servidora emitir periodicamente todas as certidões 
comprobatórias de regularidade perante a Receita Municipal, 
Estadual e Federal, inclusive as relativas às contribuições 
previdenciárias.
III – No exercício de tais atribuições, deverá o segundo 
emitir periodicamente todas as certidões comprobatórias de 
regularidade perante a Justiça Estadual e Federal, inclusive 
Justiça do Trabalho.
IV – Diante de qualquer constatação de restrição conferida 
a esta Entidade, constante nas certidões acima referidas, 
os servidores designados deverão implementar esforços, 
dentro das suas respectivas competências, a fim de proceder 
a regularização e/ou legalização da mesma, comunicando 
imediata e formalmente a ocorrência.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107975

DISPENSA: 30/2010
Data: 24/05/2010
Valor: 3.064,00
Objeto: Aquisição de 01(um) FREEZERVERTICAL PORTA CEGA 
DE 220V, Modelo GTPD 575.
Fundamento Legal: fulcro no Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 24/05/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
19571126160300000              449052   0660000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Norte Refrigeração Ltda
Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 165
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Telefone: 9140084477 Fax: 9140084419 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107998

Dispensa: 31/2010
Data: 24/05/2010
Valor: 4.025,00
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Geladeira Refrigerador Vertical 
570l.
Fundamento Legal: Base no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 
nº:8.666/93.
Data de Ratificação: 25/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa      Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
19571126160300000               449052   0660000000            
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Norte Refrigeração Ltda.
Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 165
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Telefone: 6140084477 Fax: 9140084419 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

GABINETE DO SECRETÁRIO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107848

PORTARIA Nº 0214 DE 18 DE MAIO DE 2010
REMOVER, a pedido, CARLOS ALBERTO DA SILVA SARAGA, 
Agente de Mecânica, IF nº 230/1, da Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD para CECOMT do Gurupí.

PORTARIA Nº 0216 DE 18 DE MAIO DE 2010
DESIGNAR JEFFERSON BRASIL REBELO, IF nº 5570123/1, 
AFRE, para responder pela CECOMT, nas faltas e impedimentos 
do Titular, no período de 10 a 14 de maio de 2010, sem ônus 
para o Estado.

PORTARIA Nº 0217 DE 18 DE MAIO DE 2010
DESIGNAR LUIZ GONZAGA FERREIRA DA SILVA, IF nº 47228/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela CECOMT do 
Araguaia, no período de 01.05.2010 a 30.05.2010, por motivo 
de férias do titular José Antônio dos Prazeres Guimarães, IF nº 
6030645/3.

PORTARIA Nº 0218 DE 18 DE MAIO DE 2010
CONCEDER à LONI ANA HAASE DE MIRANDA, IF nº 100200/1, 
Médico, lotada na Célula de Gestão de Pessoas, 30 dias de 
Licença Prêmio, no período de 07.06.2010 a 06.07.2010, ref ao 
triênio de 01.03.1998 a 28.02.2001.

PORTARIA Nº 0219 DE 18 DE MAIO DE 2010
PRORROGAR por 33 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de JOSE IVAN RICARDO DA SILVA, IF nº 5149452/1, Motorista, 
lotado na CERAT de Belém, no período de 11.04.2010 a 
13.05.2010.

PORTARIA Nº 0220 DE 18 DE MAIO DE 2010
DESIGNAR EDUARDO DE SOUZA DIAS, IF nº 5858062/1, AFRE, 
para responder pela Célula de Planejamento, Monitoramento 
e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, no período de 
17.05.2010 a 15.06.2010, por motivo de férias da titular 
Hedylamar Cristina de Castro Beckmann, IF nº 5858020/1.

PORTARIA Nº 0221 DE 18 DE MAIO DE 2010
PRORROGAR por 30 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de ADRIANO CARDOSO, IF nº 5081521/1, Marinheiro Regional 
de Convés, lotado na CERAT de Abaetetuba, no período de 
01.05.2010 a 30.05.2010.

PORTARIA Nº 0224 DE 19 DE MAIO DE 2010
REMOVER, a contar de 07.05.2010, ROBERTO TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA, IF nº 5128471/2, AFRE, da Célula de Consulta e 
Orientação Tributária/DTR para o Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários.

PORTARIA Nº 0225 DE 19 DE MAIO DE 2010
REMOVER, a contar de 07.05.2010, JOSÉ LUIZ FELIPE 
FLORÊNCIO, IF nº 5128412/2, AFRE, da Coordenação 
de Assuntos Fazendários Estratégicos para o Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários.

PORTARIA Nº 0226 DE 19 DE MAIO DE 2010
REMOVER, a contar de 07.05.2010, ALUIZIO AFONSO 
BRANDÃO RUFFEIL, IF nº 5128315/2, AFRE, da Célula 
de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI para o Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários.


